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[Iver Poulsen.] 
eks. et jysk amt, hvor der kræves ca. 10 000 
stemmer for at opnå et kredsmandat; men 
hvis de 10 000 vælgere bor med halvdelen 
på hver sin side af en amtsgrænse, kan an- 
skuelsen ikke opnå repræsentation. 

Hvis anskuelsen har tilslutning fra væl- 
gere fra hele landet og altså ikke er en 
lokal amtsbevægelse, men en landsbevægelse, 
kan mindre end 60 000 vælgere ikke opnå 
den repræsentation, som 10 000 vælgere kan 
opnå, hvis de 홢bor rigtigt", eller hvis væl- 
gerne tilfældigvis er fordelt sådan, at deres 
stemmetal i hvert af de tre områder 홢 Jyl- 
land, Øerne og hovedstaden 홢 svarer til 
det stemmetal, som i hvert af områderne 
gennemsnitligt kræves for at opnå et kreds- 
mandat, hvilket vil sige ca. 50.000 stemmer 
i alt. 

Spærrereglerne forhindrer således den lige- 
lige repræsentation, som grundlovens § 31 
kræver. 

Men spærrereglerne er ikke blot i strid 
med grundloven; de er også udemokratiske, 
fordi de kan misbruges i en politisk skræm- 
mepropaganda, som udsætter vælgerne for 
et usagligt pres. 

Der har fra flere sider været udtalt be- 
tænkeligheder med hensyn til at ophæve 
spærrereglerne, fordi ophævelsen ville med- 
føre, at folketinget blev opdelt i så mange 
småpartier, at mulighederne for regerings- 
dannelse ville vanskeliggøres og folketingets 
arbejdsduelighed og handlekraft svækkes 
stærkt. Disse betænkeligheder er efter vor 
opfattelse ubegrundede. De første hundrede 
år under vor frie forfatning fandtes ingen 
spærreregler, og alligevel har der altid været 
mulighed for dannelse af en regering. Og 
folketingets arbejdsduelighed og handlekraft 
har ikke været anderledes siden spærrereg- 
lernes indførelse i 1953 end før disse reglers 
indførelse. 

Endelig yder efter vor opfattelse bestem- 
melsen i valglovens § 23 om, at der kræves 
mindst 10 000 vælgeres underskrift for at 
anmelde et nyt parti, tilstrækkelig sikring 
mod den frygtede opdeling af folketinget i 
alt for mange småpartier. 

Ude i vælgerbefolkningen er spærrereg- 
lerne meget .upopulære, fordi de dér opfat- 
tes som et forsøg på at øge de store par- 
tiers magt på bekostning af vælgernes ind- 
flydelse. 

Hvis spærrereglerne ikke ophæves, har 
vi ikke det frie folkestyre, men kun et ku- 
peret, og det bliver alt for vanskeligt for 
noget nyt at gro frem ude blandt væl- 
gerne, hvorfra den nødvendige fornyelse af 
vort folkestyre jo netop burde komme. 

I lovforslaget er der dernæst indsat et 
forbud for politiske partier mod at mod- 
tage støtte fra faglige organisationer. Poli- 
tiske partier bør naturligvis ikke modtage 
nogen form for økonomisk støtte fra faglige 
organisationer, hvoraf medlemskab er rent 
fagligt betinget, for herved tvinger man i 
mangfoldige tilfælde organisationernes med- 
lemmer til at yde økonomiske bidrag til 
politiske partier, som de er modstandere 
af, og det kan ikke være rigtigt. 

Formanden: Uden for dagsordenen har 
den højtærede indenrigsminister ordet, for 
at han kan fremsætte de 3 i dag for hans 
vedkommende anmeldte lovforslag. 

Indenrigsministeren (Hans R. Knudsen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

folketing at fremsætte forslag til lov om den 
amtskommunale beskatning, forslag til lov 
om beskatning til kommunerne af faste ejen- 
domme og forslag til lov om statens overtagelse 
af visse kommunale udgifter m. m. 

Disse tre forslag skal ses i sammenhæng 
med de to lovforslag, finansministeren i dag 
har fremsat skriftligt, nemlig forslag til lov 
om ændring af lov om afgift af forlystelser 
og forslag til lov om ændring af lov om afgift 
af spiritus, vin og øl, samt det lovforslag, 
som skriftligt er fremsat af socialministeren 
vedrørende ændringer i lov om invalide- og 
folkepension og lov om pension og hjælp 
til enker m. m. 

I sin tale ved folketingets åbning før 
valget udtalte statsministeren, at regeringen 
for at opnå udligning af den store forskel 
i den kommunale ejendomsbeskatning agtede 
at fremsætte forslag om en reform af den 
amts- og sognekommunale ejendomsbeskat- 
ning. Reformen skulle tilsigte statens og 
kommunernes overtagelse af hovedparten af 
de beløb, der hidtil er udskrevet som amts- 
kommunal grundskyld. Endvidere ville man 
foreslå en fiksering af de amts- og sognekom- 
munale bygningsskatter svarende til, hvad 
der allerede gælder i hovedstaden og køb- 
stæderne. For at lette gennemførelsen af 


